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Abstrakt

Bakalářská práce Výchova a vzdělávání dětí s poruchami chování v mateřské škole si

dává za cíl zmapovat poruchy chování u dětí předškolního věku a vybrat vhodné metody pro

práci s těmito dětmi v prostředí mateřské školy.

Bakalářská práce se bude zabývat problematikou výchovy a vzděláváním dětí

s poruchami chování v mateřské škole. Práce bude rozdělena do dvou základních částí.

V teoretické části bude kromě analýzy odborné literatury, vymezení pojmů a

charakteristiky vývoje dítěte předškolního věku, především rozbor nejčastějších poruch

chování předškolních dětí, jejich etiologie, možná prevence a diagnostika.

Praktická část se bude zabývat výzkumem informovanosti rodičů a pedagogických

pracovníků o dané problematice. Cílem práce je také zjistit přístup rodičů ke komunikaci

s pedagogickými pracovníky.

Abstract

The bachelor thesis education of children with specific leasing disorders in

kindergarten on target to map the behavioral disorders in preschool children and to select

suitable methods for working with these children in kindergarten.

The bachelor work will deal with the rating and educational Leeds of children with

behavioral disorders in numery school. This work will be dividend into two basic parts.

In the theoretical part there will firstly be study of the most common behavioral

disorders of preschool kids, thein etiology, possible prevention and diagnostics, as well as the

technical literature analysis, qualification of concepts and characteristics of preschool child

development.

The practical part will be concerned with the research of parents and pedagogical

workers awareness of the relevant problem. The aim of this work is also to determine how

parents communicate with pedagogical teachers.
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Zkratky a vysvětlivky

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder – porucha pozornosti s hyperaktivitou

Dyslalie – špatná výslovnost

Dysfázie – neschopnost mluvit, vyslovovat členěné hlásky

MŠ – mateřská škola

RVP – Rámcový vzdělávací program

ADD – Attention Deficit Disorders – porucha pozornosti bez hyperaktivity
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Autismus – pohroužení se do vnitřního života převládá nad vztahem ke skutečné realitě;

egocentrické, nerealistické myšlení, snění

Percepce – vnímání

Motorika – pohybová schopnost organismu

Predispozice – sklon k určitému chování

Motivace - pohnutka k jednání

OŠD – odklad školní docházky
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Úvod

„Každá vada, odchylka nebo zvláštnost, ať už tělesná, temperamentní, povahová či

jakákoli jiná, která vzdaluje dítě od běžného průměru, vytváří pro ně poněkud náročnější

životní situaci a pro rodiče náročnější a odpovědnější situaci výchovnou. Ne že by se dítě

nějak postižené v základní tělesné nebo duševní výbavě muselo nutně zvláštně vyvíjet a

působit zvláštní výchovné obtíže, ale je přece jen vystaveno určitému zvýšenému nebezpečí.“1

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Výchova a vzdělávání dětí

s poruchami chování v mateřské škole“. Vzhledem k tomu, že v současné době se neustále

„skloňuje“ téma inkluze a zařazení dětí ze speciálních a praktických škol do běžných ZŠ,

vidím toto téma jako aktuální. Mateřská škola je ve školském systému České republiky první

vzdělávací institucí. Již zde se z průměrné dětské populace „vyčleňují“ děti, které mají určité

problémy, odchylky v chování, jednání, schopnostech a dovednostech. Poruchy učení se

v mateřské škole zpravidla ještě nediagnostikují, ale někdy „jdou ruku v ruce“ s jinými

potížemi dětí, projevujícími se právě poruchami chování. Počty žáků ve třídách mateřských

škol jsou dnes v průměru 25 i více. Některé mateřské školy mají homogenní třídy, v jiných

MŠ jsou třídy věkem smíšené. Zátěž, kladena na pedagogy v MŠ, není malá. Učitelky

mateřských škol musejí splňovat kvalifikační podmínky pro předškolní vzdělávání, nemusejí

však splňovat kritéria kvalifikace speciálních pedagogů.

Cílem práce je v teoretické části podat ucelený přehled vývoje dítěte předškolního

věku, poruch chování dětí předškolního věku a metod, jak s těmito dětmi pracovat v prostředí

běžné MŠ. Praktická část práce je vedena se zaměřením na pedagogy v MŠ a rodiče dětí,

navštěvujících t. č. mateřskou školu. V této části je cílem dotknout se problému

informovanosti rodičů a pedagogů o poruchách chování dětí předškolního věku. Také je cílem

vyhodnotit, jak jsou rodiče ochotni komunikovat o problémovém chování dětí v MŠ.

1

MATĚJČEK, Zdeněk. Po dobrém, nebo po zlém?: o výchovných odměnách a trestech. 4. vyd. Praha: Portál,

1995, str. 17.
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Teoretická část

1. Vývoj dítěte předškolního věku

M. Vágnerová2 vymezuje předškolní období věku dítěte od 3 do 6-7 let.3 Tuto část

života dítěte lze charakterizovat jako období přípravy na začátek školní docházky.

Jiní psychologové také naznačují, že toto období je „věkem mateřské školy“.4 Ovšem

vzhledem k tomu, že ne všechny děti mateřskou školu navštěvují, není toto označení zcela

přesné. Rodina stále zůstává nejdůležitějším výchovným a socializačním činitelem v životě

dítěte.

Děti v tomto věkovém období potřebují interakci s vrstevníky, naučit se dodržovat

pravidla a odpoutat se alespoň částečně od rodiny. Můžeme tedy říci, že mateřská škola

doplňuje výchovu v rodině. Jakožto první vzdělávací instituce školského systému má za úkol

připravit děti na vstup do ZŠ. Jsou dána kritéria, která musí dítě před vstupem do školy

zvládnout. Jedná se o požadavky z oblasti tělesné, duševní i sociální.5

1.1 Vývoj poznávacích procesů

Fáze kognitivního vývoje předškolního dítěte je označována jako období názorného,

intuitivního myšlení. Typickými znaky tohoto myšlení je uvažování v celostních pojmech.

Tyto pojmy se utvářejí na základě vystižení podstatných podobností. Dítě v tomto věku je

stále vázáno na názor. Úsudky jsou vázány na to, co vidí, či vidělo.

Myšlení je egocentrické, antropomorfické, magické a articialistické.6 Rozvíjí se

jednoduché myšlenkové procesy – porovnávání, třídění, určování vztahů a souvislostí mezi

předměty. Rozšiřuje se slovní zásoba, zdokonaluje se gramatická a artikulační správnost řeči.

Před nástupem do školy děti obvykle zvládají správnou výslovnost všech hlásek, používají

kolem 3000 slov.

2

Přední odbornice v oblasti pedopsychologie, vývojové psychologie a psychologie handicapu
3 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha: Karolinum,
2012, str. 177
4 LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2006.
Psyché (Grada), str. 87
5 Kolektiv autorů. TABULKY ROZVOJE DÍTĚTE, MC nakladatelství, 2002
6 LANGMEIER, 2006, str. 90
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U dětí se rozvíjejí matematické představy a orientace v prostoru a v čase.7

1.2 Způsoby uvažování předškolního dítěte

Egocentrický způsob uvažování – důležitější je pohled subjektu než kvalita objektu.

Induktivní uvažování se u dětí předškolního věku projevuje formou analogického

uvažování.

Kauzální uvažování: „Předškolní děti chápou jednoduché kauzální vztahy i

prostředky, které k určité změně vedou“.8

Deduktivní uvažování se rozvíjí v rámci porozumění konkrétní realitě, závěr si děti

neodvodí logicky.9 V přístupu k řešení problémů je očekávání dětí ovlivněno jejich

zkušeností. Děti řeší problémy, pokud pochopí jejich podstatu.

Ve vývoji metakognice se ukazuje, že orientace v poznání i ve vlastním myšlení a

poznávacích schopnostech se teprve začíná rozvíjet. „V předškolním věku jsou metakognitivní

schopnosti, tj. schopnost orientovat se v samotném poznání i ve vlastních poznávacích

schopnostech, ještě málo rozvinuté. Metakognice má zatím spíš implicitní charakter, funguje

nevědomě, a teprve postupně, v závislosti na rozvoji pochopení fungování lidské mysli, se

začíná rozvíjet a stává se explicitnější.“

Dítě se zaměřuje na zkušenost, na to, co již vidělo, co zná. Začíná si uvědomovat, že

to, co ví a umí, někde získalo. Také začíná chápat, že něco ví, ale o něčem pouze předpokládá,

že to ví.10

1.3 Socializace


[…]


pedagogickou diagnostiku u dětí.

Otázka č. 16 řeší problém, zda by rodiče byli ochotni předat učitelce v MŠ zprávu

z pedagogicko-psychologické poradny. Většina respondentů, tedy 94,4 % odpovědělo, že by

zprávu učitelce do mateřské školy odevzdala. Pouze 5,5 % by zprávu nechtěli do MŠ předat.

Hypotéza se nepotvrdila. Z výsledků u otázek číslo 13,14 a 16 vyplývá, že rodiče

by ve valné většině s učitelkami byli ochotni komunikovat o vlastním nebo cizím dítěti o

problémech chování, které se jich týkají. Spolupracovali by s učitelkami a dbali na

jejich doporučení. Většina rodičů by také učitelce odevzdala zprávu z pedagogicko-

psychologické poradny, což také vypovídá o ochotě rodičů spolupracovat a komunikovat

s učitelkou v MŠ.
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6. Doporučení pro praxi

Z výsledků výzkumné sondy je zřejmé, že učitelky jsou dobře informovány o

poruchách chování dětí předškolního věku. Potvrdilo se, že s dětmi s poruchami chování

setkaly s dětmi v mateřské škole při své praxi. Znají většinou etiologii poruch chování u dětí a

některé z metod práce s těmito dětmi. Přesto by bylo jistě přínosné, především pro učitelky

MŠ, aby měly možnost se v oblasti problémového chování dětí mohly doškolovat. Především

vzhledem k zavádění inkluzivního vzdělávání do všech stupňů škol v České republice.

Děti se speciálními vzdělávacími potřebami potřebují individuální přístup. Mnohdy je

také třeba, aby v běžných třídách MŠ působili i pedagogičtí asistenti. Všechny tyto změny

budou klást na učitelky mateřských škol velké nároky. Určitě by jim pomohla i školení a

vzdělávání se v oboru speciální pedagogiky. Také by se do budoucna jistě osvědčilo vznést

požadavek na snížení počtu dětí ve třídách běžných mateřských škol.

Zajímavý výsledek vyplynul z dotazníků určených pro rodiče dětí navštěvujících

v současné době mateřskou školu. Rodiče shodně potvrdili, že nejednali s učitelkami v MŠ o

problémovém chování svého nebo cizího dítěte ve třídě MŠ. Kdyby je učitelky oslovily

s požadavkem na řešení problému v chování jejich nebo cizího dítěte, většina by byla ochotna

s učitelkou komunikovat a spolupracovat. Pokud by tedy požadavek vzešel od pedagogických

pracovníků, rodiče by byli vstřícní ke komunikaci s nimi. Možná by tedy prospělo spolupráci

rodičů a učitelek MŠ, aby učitelky více rodiče oslovovaly a projevily zájem o komunikaci.

Pokud by se řešily problémy s chováním dětí hned zpočátku, ne až při vážných problémech,

situaci a sociálním klimatu ve třídách běžných MŠ by tato spolupráce mohla velmi pomoci.
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Závěr

V Teoretické části byl popsán vývoj dítěte předškolního věku a rizika ohrožující tento

vývoj. Byly zmapovány nejčastější poruchy chování dětí předškolního věku a základní

metodiky práce s dětmi s poruchami chování.

Praktická část práce si klade za cíl zjistit informovanost rodičů a pedagogických

pracovníků o poruchách chování předškolních dětí. Cílem také bylo zjistit přístup rodičů ke

komunikaci s pedagogickými pracovníky. Prostřednictvím dotazníků, které byly následně

vyhodnoceny bylo zjištěno, na jaké úrovni je informovanost učitelek MŠ o poruchách chování

u dětí předškolního věku. Z výsledků vyplynulo, zda jsou rodiče ochotni komunikovat

s učitelkami v MŠ o problémovém chování dětí. Cíle práce byly splněny.

Cílem práce bylo především se zaměřit na specifické poruchy, chování dětí

předškolního věku. Úloha předškolního zařízení a učitelů MŠ je na cestě dětí k životní

spokojenosti a úspěšnému nástupu do základní školy velmi důležitá. Pokud se učitelky v MŠ

budou orientovat v této problematice, budou znát základy diagnostiky, mohou pak úspěšně

spolupracovat s pedagogicko-psychologickými poradnami, pediatry, psychology, sociálním

pracovníky.

Učitelky v mateřských školách mají nelehký úkol – pomoci každému dítěti, které

„projde jejich rukama“ k získání sebevědomí a pocitu vlastní důležitosti. Chyby, které

vědomě či nevědomě mohou učitelky při výchově a vzdělávání dětí v MŠ učinit,

nesmazatelně poputují s dětmi do jejich dalšího života. Vzhledem k nadšení a iniciativě dětí

předškolního věku by se právě v tomto vývojovém období mohlo pedagogům i rodičům dařit

zlepšovat možnosti, schopnosti dětí. Také jejich úspěšná socializace a začlenění do kolektivu

vrstevníků záleží velmi na přístupu pedagogů k dětem.

V průběhu vývoje lidstva se měnily cíle výchovy. Měnily se také nároky na

dovednosti a vzdělávání dětí. Tento nikdy nekončící proces nelze zastavit. Lze ale pomoci

dětem porozumět světu a společnosti, které jsou právě teď a tady. Není dobré zůstat stát a

nechat změny plynout netečně kolem sebe. Možná se nesníží počet poruch chování a jiných

problémů u dětí, ale bude možné je vidět z jiného hlediska a pohledu.
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„Má tedy celá společnost – tj. každý z nás a my všichni dohromady – velice vážnou

morální odpovědnost. Odpovědnost za výchovu každého jednotlivého dítěte i za výchovu

veškeré naší mládeže, za výchovu každého jednotlivého vychovatele i za výchovu všech

vychovatelů dohromady. Zkrátka za výchovu vůbec. A vážnou odpovědnost nutná brát

vážně!“89

89

MATĚJČEK, 1994, str. 103
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