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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná připravenost
k řešení problematiky

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená bakalářská práce svými poznatky přispívá k tématu poruch chování rozvíjejících se již
v útlém věku. Autorka v teoretické části shrnula obvykle sledované vývojové oblasti, na něž se
zaměřujeme u dětí předškolního věku. Podrobněji se zabývala Rámcovým vzdělávacím programem
pro předškolní vzdělávání a nejčastějšími poruchami chování diagnostikovanými v předškolním věku.
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V praktické části autorka uvedla závěry výzkumné sondy mapující informovanost respondentů (rodičů
dětí a předškolních pedagogů) o původu a typech poruch chování a také ochotu rodičů sdílet
s pedagogy výchovnou problematiku týkající se poruch chování.

Na předložené práci oceňuji komplexnost teoretické části, kde se autorka věnovala vývoji
předškolních dětí a dále příčinám, příznakům a možnostem kompenzace projevů jednotlivých poruch
chování včetně metod strukturovaného učení a metod přístupu k dětem neurotickým nebo k dětem
s poruchami pozornosti.

K textu mám tyto připomínky:

1. Pozor na terminologickou přesnost – autorka u všech poruch ve svém výčtu uvádí termín
„porucha chování“, školská legislativa však terminologicky rozlišuje mezi specifickou
vývojovou poruchou chování (např. ADHD) a poruchami chování nespecifickými. Dětský
autismus ve výčtu rovněž uvedený sám o sobě poruchou chování není. Domnívám se, že
výčet poruch by měl být lépe kategorizován nebo k němu měl být pečlivěji zpracován
vysvětlující aparát (co je porucha v pravém slova smyslu, co projev jiného primárního
zdravotního postižení apod).

2. Výhradu mám k metodologickému pojetí výzkumu – jestliže byla sonda realizována pouze
v jedné mateřské škole na vzorku 18 rodičů a 15 učitelek, jedná se skutečně o sondu
s jednoduchým kvantitativním zpracováním. Není tedy přesné hovořit o „kvantitativním
výzkumu“ a formulovat a ověřovat hypotézy – tato ambice nemohla být naplněna z důvodu
nedostatečně velkého vzorku respondentů a z důvodu absence statistického vyhodnocení dat.
Také ve formulacích otázek v dotazníku spatřuji nepřesnosti: v otázce „S jakými poruchami
chování jste se u dětí… setkala?“ učitelky vybírají z výčtu některých poruch, který ale není
dostatečný, vhodné by bylo přidat alespoň položku „jiné – jaké“. Některé otázky by mohly být
formulovány více otevřeně, např. otázka: „zastáváte názor, že trávení času s PC, tabletem…
může zhoršit chování Vašeho dítěte?“

3. Práce by měla být logicky lépe provázaná:
- např. v kapitole 3 neodpovídá řazení subkapitol (jednotlivé poruchy chování jsou míchány

s metodami učení nebo s nadřazenými poruchami psychického vývoje, jako je dětský
autismus)

- v praktické části je analýza dat řazena hned za formulaci výzkumného problému a teprve
po prezentaci výsledků se čtenář dozví, kdo byli respondenti analyzovaných dotazníků

- v příloze jsou uvedeny platné a novelizované právní předpisy související s problematikou
dětí se speciálními vzdělávacími potřebami – z práce by mělo být zřejmé, proč jsou zde
vyhlášky prezentovány (kde se na ně autorka odkazuje, která jejich část je podstatná pro
autorčin výzkumný záměr apod.).

Náměty k diskusi při obhajobě:

- zdroje, ze kterých autorka čerpala při výčtu uvedených poruch chování
- prosím autorku, aby řekla svými slovy, které otázky jí skutečně přinesly zajímavé a pro

praxi učitele přínosné informace.

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře.
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